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"HİCRİ II. YÜZYILDA BİR TÜRK ALİM VE ZAHİD: ABDULLAH İBNÜ'L-MÜBAREK" 

Himmet KONUR* 

GİRİŞ 

Beşeri hayatın siyaset cephesi bugün olduğu gibi dün de insanoğlunun daha çok ilgisini çekmiş ve 

geçmişten günümüze hatırı sayılır miktarda bilgi ve belge bırakmışhr. Bu durum tabii olarak Tarih ve İslam 
tarihi kaynak ve eserlerine de yansımışhr. 

İlk asırlarda İslam tarihi iÇerisinde Türklerin rolü daha çok siyasi açıdan ele alınmış ve incelenmiştir. 
Meselenin ilim, irfan, kültür ve medeniyet boyutu üzerinde yeterince durulmamış/durulamamıştır. Halbuki bu 

alanlarda yapılan çalışmalar en az siyaset kadar ve hatta bazı durumlarda siyasetten çok daha fazla önem 
kazanmaktadır. 

Abdullah İbnü'l-Mübarek, İslam Tarihinin ve Onun önemli bir parçası olan Türk· tarihinin siyaset 

alanında olmasa da ilim, kültür ve medeniyet alanında en eski ve önemli şahsiyetlerinden biri olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 

Bu tebliğde kısaca onun hayatmdan bahsettikten sonra, ilim adamlığı ve zahidliği üzerinde duracağım. 

Hayatı 

Abdullah İbnü'l-Mübarek h. ı ı8/m. 736 yılında dünyaya gelmiştir. 1 H. ı ı9/m. 737 yılında doğduğu da 

söylenir?. 

Künyesi EbU Abdirrahman, adı Abdullah İbnü'l-Mübarek b. V§dıh'hr. Buna göre oğlunun adı 

Abdurrahman, babasının adı Mübarek, dedesinin ki ise Vadıh'hr. Mervli olduğu için Mervez13 nisbesiyle anılır.4 

Mevlası5 olan Benfi Hanzale kabilesine nisbetle Hanzali rusbesiyle de anılmışhr.6 Temim'den Abdişems 
oğullarının mevlası olduğu da söylenir.7 

Bir Türk ebeveynin çocuğudur. Babası, Benfi Hanzale'den bir tüccarın yanında çalışan bir Tilik'tür. 

Annesi de Harizmli bir Türk'tür.8 

Abdullah İbnü'l-Mübarek, henüz milliyet düşüncesinin çok fazla ön planda olmadığı ve Arap olmayan 

müslümanların hepsine birden mevali denmekle yetinildiği bir dönemde yaşamışhr. Buna rağmen ondan 
bahseden hemen her kaynakta ebeveyninin Türk olduğu üzerinde duri.ılması ilginçtir. Bunda onun tipik bir Türk 

oluşunun da etkisi olmalıdır. İbnü'l-Cevzi, el-Hasan' dan naklen, annesinin de Türk olduğunu zikrettikten sonra, 

• Doç. Dr., Dokuz Eylül Üniversitesi, İ lahiyat Fakültesi öğretim üyesi./İzmir 
1 İbn Sad (ö. 230/844), et-Tabakatü'l-kiibra (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1388/1968, VII, 372; Zehebi (ö. 748/1347), Siyeru 

A 'liimi'n-nübela, Beyrut 1985, VIII, 379; İbnül-Cevzi (ö. 597/1200), Sıfatiis-safoe, nşr. İbrahim Ramazan-Said el
Hammam, Beyrut 1989, IV, 121, Zekeriya Kitapçı, Saadet Asrında Türkler, Konya 1997, 127-134; Adil Teymur, Asr-ı 
Saadetin Köprüsü Abdullah İbnü'l-Mübarek, İstanbul 1990. 

2 İbnül-Cevzi, age, IV, 121; Zehebi, Siyer, VIII, 382. 
3 Merv günümüzde Türkmenistan sınırları içerisindeki bir şehirdir. Nisbe olarak kullanıldığında Mervezi şeklinde ifade edilir. 
4 Genel kaide olarak Araplar kabilelerine, Arap olmayanlar ise memleketlerine nisbetle anılır. Bu kurala işaret eden bir 

rivayet için bkz. El-Hakim en-Nisabfırl (ö. 405), el-Miistedrek 'ala's-Salıihayn, (tahkik: Mustafa Abdülkadir Ata), Darü'l
Kütübi'I-İlmiyye, Beyrut 1990, IV, 492, Hadis: 8375. 

5 M ev la ve meval'i için bkz. İsmail Yiğit, "Mevall", DİA, XXIX, 424-426. 
6 Buhar! (ö. 256/869), et-Tiirilıu'l-kebir, (nşr. Abdurrahman b. Yahya el-Yemfu:ıi v.dğr.), Haydarabad 1360.80/1941.60, V, 

212; Zehebi, Siyer, VIII, 378-379,381. 
7 Hatib el-Bağdadt (ö. 463/1 070), Tiirilıu Bagdiid, Kah i re 1349/1931, X, 1 53; Zehebi, Siyer, V lll, 38 ı. 
8 ibnül-Cevzi, age, IV, 12 I. 
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onun Türklere benzerliğinin apaçık olduğunu, göınleğini çıkardığında göğsünde ve bedeninde çok fazla kıl 

görünmediğini belirtmektedir.9 

Babası Ebu Hanife'nin dostlarından biridir. İbnü'l-Mübarek, Ebu Hanife'nin babasına kendisiyle ilgili 

iltifatkar sözler söylediğini bildirmektedir.10 

Zehebi, ebeveyninin Hemedan'da oturması dolayısıyla, Abdullah'ın da zaman zaman onları ziyaret edip 

saygı ve sevgi gösterdiğinden bahsetmektedir. 1 1 

Babası hakkında şu rivayet nakl edilir: 

- Babası, uzun zaman bir bahçe sahibinin yanında çalışır. Bir gün bahçe sahibi gelir ve kendisinden tatlı 

bir nar getirmesini ister. O da gidip bir nar kopanp getirir. Bu nar ekşi çıkar. Efendisi, ben tatlı istiyorum, sen 

ekşi nar getiriyorsun diyerek ona çıkışır ve tatlı nar getirmesini ister. Sonra gidip bir başkasını koparır getirir 

ancak yine ekşi çıkar. Bu üç kere böyle tekrarlanır. Efendisi, sen tatlı nan ekşisinden ayıramıyor musun?, der. O 

da ayıramadığını söyler. Nasıl olur deyince, ben hiç nar yernedim ki tadını bileyim, diye cevap verir. Efendisi 

hayretle neden yemediğini sorar. Sen bana ye diye izin vermedin, der. Onun bu tavn efendisinin hoşuna gider ve 

onu kendi kızıyla evlendirir. İşte Abdullah bu kızın çocuğudur. Onda babasının bereketi neşv ü nema 

buİmuştur. 12 

Bu ve benzeri menkıbelerin gerçekliğini tespit edebilmek pek mümkün gözükınemektedir. Ancak bu 

rivayetlerden hareketle şunu söyleyebiliriz ki, İslam'ın helal-haram ve kul hakkı konusundaki düsturları Horasan 
bölgesi ahalisini çok etkilemiştir. Aynı zamanda bu menkıbeler, dilden dile dolaşmak suretiyle, bölge halkının 

din anlayışını şekillendirmede çok öneınli fonksiyon İcra etmiştir. 

Çocukluğu 

Abdullah İbnü'l-Mübarek 'in çocukluğu, EbU Müslim Horasam'nin Emeviler'e karşı isyana giriştiği 

yıllara (h. 130/7 4 7) rastlar. Bu sırada o ll -12 yaşlarındadır. Abbasil er, taraftarlarını siyah bayrak altında 

topladıkları için13 Emevi-Abbasi çekişmesinde Abbasilerin yanında yer alan Ebu Müslim Horasfuıi de Mervli 

heınşerilerinden siyah elbiseler giyimneleri istemiştir. Bunun üzerine bütün Merv halkı gibi Abdullah İbnü'l

Mübarek ve ail~~i de siyah elbiseler giyinıniştir. 14 

Çocukluğunda bir süre Küttab'a15 gitmiş, başarılı bir öğrenci olarak dini eğitim almıştır. Bir arkadaşının 

aniartığına göre, öğrencilik yıllarında İbnü'l-Mübarek, uzunca bir hutbeyi dinledikten sonra, arkadaşına bu 

hutbeyi ezberlediğini söyler. Cemaatten biri hadi öyleyse oku deyince o da okur. 16 

Sonraki yıllarda uzun süre öğrenimine ara verdiği anlaşılmaktadır. 17 Bu süre içerisinde babasının 
yanında ticaretle uğraşmış olmalıdır. 

Gençliği 

Oldukça hareketli bir gençlik dönemi yaşamıştır. Gençlik yıllarında zevk ve eğlenceye düşkün iken 

sonradan ilmeve din e yönelmiştir. 

Anlatıldığına göre gençliğinde müzik, eğlence ve nebiz18 denilen içkiye düşkündür. Bir seferinde 

arkadaşlarıyla beraber bir elma bahçesine girerler. Yiyip, içip eğlendikten sonra kendilerinden geçerler. Seher 

9 İbnül-Cevzi, age, IV, 121. (el-Hasan'ın, bu fiziki özellikleri Türklerin ortak özellikleri olarak gördüğü anlaşılmaktadır.) 
10 Zehebi, Siyer, VIII, 381-382; 
11 Zehebi, Siyer, Yili, 381 
12 İbn Hallikan (ö. 671/1282), Vefeyiit, (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1968-72, III, 32. Bu olayın bir benzeri İbrahim b. Edhem 

hakkında da anlatılır. Bkz. İbnü'l-Cevzl, age, IV, 137. · 
13 Mustafa Fayda, "Emeviler Devri", DGBİT, II, 431. 
14 Zehebi, Siyer, VIII, 382 
ıs Küttab için bkz. Ahmet Çelebi, İslamda Eğitim Öğretim Tarihi, (Terc: Ali Yardım), istanbul 1983, 33-38; M. Mahfuz 

Söylemez v.d., Emeviler Dönemi Bilim, Kültür ve Sanat Hayatı, Ankara 2003, 57-59. 
ı 6 Bağdadl, Tarihu Bağdat, X, 165-166; Zehebi, Siyer, VIII, 393. 
ı? Onun yirmi yaşında ilme yöneldiği nakledilir. Bkz. Zehebi, Siyer, Yili, 379. 
ıs Nebiz kuru üzüm, kuru hurma, arpa ve darı gibi maddelerden elde edilen bir çeşit içkidir. Hanefiler bu tür içeceklerin 

sarhoşluk vermediği takdirde haram olmayacağı görüşündedirler. Bkz. Mustafa Baktır, "İçki", DİA, XXI, 460. Nebiz 
sonraki asırlarda Maturidiler tarafından itikadi bir mesele olarak ele alınmıştır. Nesefi akaidinde "Nebiz (denilen içki 

254 
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vakti bir miktar ayılınca tekrar saz çalmaya teşebbüs ederler. İyi bir saz ustası olan İbnü'l-Mübarek ne kadar 

uğraştıysa da bir türlü sazından ses çıkaramaz. İçine düştüğü bu durumdan dolayı pişmanlık duyar, ilim 

öğrenmeye ve ibadete yönelir.ı9 

Bir başka rivayete göre ise o, gençliğinde bir cariyeye vurgundur. Bir akşam sarhoş arkadaşlarıyla bir 

araya gelir. Sonra onlardan birini yanına alarak cariyenin evinin duvıirının dibine gider. Evin darnma çıkan 

cariye ile sabaha kadar birbirlerine bakışırlar. Sabah ezanı sesini duyan Abdullah, henüz yatsı ezanı okunuyor 

sanır. Ortalık ağannca işin gerçeğini anlar. Bu onun için bir uyarı olur. Kendi kendine şöyle der: "Bütün gece 

boyu heva ve hevesine uyarak usanmadan, bıkmadan ayakta durdun. Şayet bir imam namazda uzun bir sure 
okusaydı (camide fazla bekletti diye) deli divane olurdun. Bu dava karşısında şimdi senin mürnin ve 
müslümanlığın nerede kaldı? Söyle bakalzm!".20 

Bu rivayetler Abdullah İbnü'l-Mübarek'in gençlik yıllarındaki hali ile ilm e yöneld.ild:en sonraki durumu 

arasındaki uçurumu ifade etmesi yanında, o yıllarda Merv'deki sosyal yapıyı aksettirmesi bakımından da önem 

taşımaktadır. 

Sonraki yıllarda iyi bir binici ve savaşçı oluşuna2 ı bakılırsa, onun gençlik yıllarında kılıç kuşanınayı ve 

ata binmeyi de öğrendiğine hükmedebiliriz. 

Bütün ömrü ilinı, ticaret, ibadet ve cihadla geçen Abdullah İbnü'l-Mübarek, h. 181/m. 797 yılı ramazan 

ayının on günü geçtikten sonra, bir gazadan dönerken Musul'abağlı Hlt'te vefat etmiştir.22 Onun vefat haberini 

duyan Harun er-Reşid bugün alirolerin efendisi öldü deıniştir.23 İbn Hallikan (ö. 681/1282) kabrinin zahir 

olduğundan ve ziyaret edildiğinden bahsetmektedir.24 

İLMİHAYATI 

Her ne kadar o, çocukluğunda bir miktar dini eğitim görse de asıl ilme yönelişi 20 yaşından sonra 

olmuştur.25 Kendisinden nakledildiğine göre, içlerinde İbrahim b. Ethem (ö.187/803)'in de bulunduğu 60 gençle 

birlikte ilinı öğrenmek içiıi yola çıkmış26 Irak, Hicaz, Şam, Mısır, Yemen gibi beldeleri dolaşarak zamanının 
alimleriyle görüşmüş ve onlardan istifade etmiştir.27 Ahmed b. Hanbel'e göre o, ilinı öğrenme konusunda 

emsalsizdir .Z8 

Onun ilmi, dinl ve ahlaki özellikleriyle ilgili oldukça iltifatkar ifadeler bulunmaktadır. Zamanının 

öneınli isimlerinden müteşekkil bir cemaat toplanır ve İbnü'l-Mübarek'in takdire şayan özelliklerini şöyle 

sıralarlar: "İlim, fıkıh, edeb, nahiv, lügat, zühd, fesahat, şiir, kıyamü'l-leyl, ibadet, hac, gaza, şecaat, binicilik, 

kuvvet, kendisini ilgilendirmeyen şeyleri terk, insafve arkadaşlarına muhalefet azlığı."29 

İbnü'l-Mübarek çağuıın hem~n bütün din! ilimlerini tahsil etmiş ve bu ilirolerin her birinde imam/önder 

kabul edilmiştir. Onun "İlimde cami'" olduğu30, hadis, fıkıh, Arapça, eyyamu'n-m1s, şecaat, seha, ticaret, fırkalar 
arasında muhabbet gibi ilim ve hasletleri şahsında topladığı rivayet edilir.3 ı 

Kur'an'ı anlamanın yolunun ilim öğrenmekten geçtiği düşüncesinde olan İbnü'l-Mübarek, namaz 

kılacak kadar Kur'an okumayı bilen bir kimsenin, Kur'an'ı anlamayı sağlayacak ilim/e uğraşmasmı öğütler.32 

nevin)i haram saymayız." ifadesi geçer. Bkz. Ömer Nesefi, Akaid Metni, (çev: Süleyman Uludağ), (Kelabazi, Doğuş 
Devrinde Tasavvuf adlı eserin içinde), İstanbul 1979, 255. 

19 Abdülaziz b. Şah Veliyyullah Dehlevi, Büstanul Muhaddisin, (Çev: Ali Osman Koçkuzu), Ankara 1986, 115. 
20 Hucviri, age, 192 
21 Zehebi, Siyer, VIII, 397 
22 İbn Sa'd, et-Tabakat, VII, 372; İbnUI-Cevzi, age, IV, 130; Zehebi, Siyer, VIII, 411, 418, 419; Dehlevi, age, 116. Hit, 

Enbar'ın yukarısında Fırat nehri kenarında bir şehirdir. Fırat nehri bu iki şehri birbirinden ayırır. Bkz. İbn Hallikan, age, 
m, 34. 

23 Zehebi, Siyer, VIII, 418. 
24 İbn Hallikan, age, lll, 34. 
25 Zehebi, Siyer, VIII, 379. 
26 Bu topluluk içerisinde kendisinden başka ilimle uğraşan olmamıştır. Ebu Nuaym el-Isfahani, Hılyetii'l-Evliyd ve 

Tabakdtü'l-Asfiyd, Beyrut 1387/1967, VII, 369. 
27 İbn Sa' d, age, VII, 372. 
28 Zehebi, Siyer, VIII, 397. 
29 Zehebi, Siyer, VIII, 397. 
30 Zehebi, Siyer, Vlll, 383. 
31 Zehebi, Siyer, Vlll, 383. 
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Hadis 

Hadislerin tedvin ve tasnif edilmesi İbnü'l-Mübarek zamanının en önemli ilm! faaliyetleri arasındadır. 

Bu uğurda o, uzun ve meşakkatli yolculuklara çıkmıştır.33 Gittiği yerlerde pek çok önemli simadan hadis 

dinlemiş (sema' etmiş), pek çok kimse de kendisinden hadis almış (tahammül etmiş) veyazmıştır.34 

Horasan bölgesinde hadis tedvin eden alimierin ilki olarak bilinir.35 Hadis toplamadaki gayret ve 

titizliği dolayısıyla, onun muhaddisler arasındaki konumu, Hz. Peygamber'in sair insanlar arasındaki konumuna 

benzetilmiştir. 36 

Abdullah İbnü'l-Mübarek evinde oturup hadisle uğraşmayı Hz. Peygamber ve ashabıyla birliktelik 

olarak değerlendirmiştir. Kendisine evde sıkılınıyor musun diye sorulduğunda, ''Nebi (sas) ve ashabı ile 

birlikteyken nasıl sıkılırını!", diye cevap vermiştir.37 Namazlardan sonra niçin bizimle beraber olmuyorsun 

denilmesi üzerine de, "Ben sahabe ve tabiin ile oturuyorum. Onların kitaplarına ve eserlerine bakıyorum. Sizinle 

ne yapayım. Siz insanlan çekiştiriyorsunuz." deıniştir.38 Bu ünsiyet ve muhabbet onu, sahabeyle yanşacak bir 

mertebeye taşımıştır. İbn Uyeyne onun hakkında, belki başka hiçbir müslümana nasib olmayan şu büsn-i 

şehadetini dile getiriyor: "Salıabenin ve İbnü'l-Mübarek'in durumuna baktım. Onların Nebi (SAS) ile birlikte 

s~hbet etmeleri ve gaza etmeleri dışında ondan üstün bir taraflarını görmedim."39 

Dört bin kadar ravi ile görüşen İbnü'l-Mübarek'in bunların ancak bininden hadis rivayet ettiği 

nakledilir.40 Hadiste isnada çok önem venniş, "Bana göre isnad, dinin aynlmaz bir parçasıdır. Eğer isnad 

olmasaydı, her isteyen istediği gibi rivayet ederdi. İşte bu gibilere: 'Sen bu sözü kiinden duydU11?' denince, 

olduğu yerde slısar kalır!. .. " deıniştir.41 Onun 20 bin civarında hadis yazdığı söyl~nir. 42 
• 

Mesaisinin büyük bölümünü hadise tahsis etmiş bulunan İbnü'l-Mübarek, gerekli durumlarda re'ye de 

başvurulmasını öğütleıniştir.43 Onun zamanmda Merv halkının yarısı ehl-i hadise tabi oluyor, ebi-i hadisin 

ardından gidiyordu. Diğer yarısı re'ye uyuyor ve ehl-i re'yin yolunda yürüyordu.44 Her iki gruba da muvafakat 

etmesi sebebiyle Merv ahalisi kendisine "Radiyu'l-ferlkayn" (iki grubu da meırınun eden zat) ismini 

vermişlerdir. Merv'de iki ribat (tekke) yaptıran İbnü'l-Mübarek birini ehl-i hadise, diğerini ehl-i re'ye tahsis 

etmiştir. Bu iki ribat sonraki yıllarda da varlığını muhafaza etmiş, bu çerçevede ilmi faaliyetlerini 

sürdürmüştür.45 

Fıkıh 

İbnü'l-Mübarek fıkih ilmi açısından da önemli isimlerden biridir. Hayatta bulunduğu yıllarda insanların 
en fakibi olarak nitelendirilir. 46 

· 

Ebu Hanife'nin öğrencilerindendir.47 Ebu Hanife'nin fıkıhtaki usulünü anlatan meşhur rivayet de ondan 

nakledilmiştir. Rivayet şöyledir: 

"Peygamberden gelen bir şeyin başımız gözümüzüstünde yeri vardır. Bir konuda sahabilerin muhtelif 

görüşleri veya fetvalan varsa, onlar arasından beğendiğimizi tercih ederiz; fakat tamamen onların görüşlerinin 

32 Ebu Nuaym, age, VIII, 165. 
33 Zeheb! onun 140 civarında yolculuğa çıktığından bahsetmektedir. bkz. Zehebi, Siyer, VIII,379-380. 
34 İbn Sa'd, age, VII, 372. Hadis öğrendiği üstadlarının ve kendisinden hadis alanların bir listesi için bkz. Zehebi, Siyer, 

VIII, 379-380. 
35 Ramahürmüz!, el-Muhaddisü'l-Ftisıl Beyne'r-Rtivi ve'l-Viii, (nşr: Muhammed Accac el-Hatib), Beyrut 139111971, 611-

614; Ali Yardım, Hadis I, 46; Raşit Küçük, "Abdullah b. Mübarek", DİA, I, 123. 
36 Zehebi, Siyer, VIII, 384. · 
37 Zehebi, Siyer, VIII, 382. 
38 Zehebi, Siyer, VIII, 398. 
39 Bağdadi, Tarilıu Bağdat, X, 163; İbnü'l-Cevzi, age, IV, 124; Zehebi, Siyer, VIII, 390. 
40 Dehlevi, age, 114. 
41 Müslim, el-Camiu's-Sahih, Mukaddime kısmı; Tirmizi, Sünen, XIII/307; Hatib, Şerefli Ashtibi'l-Hadfs, 41; Ali Yardım, 

Hadis I, İzmir 1984, 164. 
42 Bağdadi, age, X, 164; Zehebi, Siyer, VIII, 391. 
43 Ebfı Nuaym, age, VIII, 165; Zehebi, Siyer, Vlll, 398. 
44 Hucviri kendi zamanında da durumun hala öyle olduğunu bildirmektedir. Hucvirl, age, 193. 
45 Hucvir!, age, 193. 
46 Bağdadi, age, X, 164; Zehebi, Siyer, Vlil, 391. 
~7 Hucviri, age. 1 93; Zehebi, Siyer, VIII, 409. 
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dışına çıkmayız. Tabiilere gelince, biz de onlar gibi insanız; onlar nasıl ictihad yapınışiarsa biz de öyle ictihad 
yaparız."48 

Kendisi gibi mevaliden olan Ebu Hanife'yi çok seven ve sayan İbnü'l-Müb§.rek her fusatta onun 

görüşlerini ve fetvalarını anlatır. Bir defasında Suriyeli fakili Evzai ona "Kufe'de. çıkan ve Ebu Hanife denilen bu 

bidatçı da kim?" diye sorar. İbnü'l-Müb§.rek bu soruya cevap vennez. Ama gayet ince ve zor meseleleri ortaya 

atıp izah eder. Bu çözümler Evzai'nin hoşuna gitıniş olacak ki "Bu fetvaları veren kim?" diye, sorar. İbnü'l

Müb§.rek, Irak'ta gördüğüm bir üstad" diye cevap verir. Evzai, "O adam üstadların en şereflisi, git onunla daha 

çok görüş" der. Bunun üzerine İbnü'l-Müb§.rek, "İşte o adam Ebu Hanife' dir." der. ( ... )Daha sonra ondan Ebu 

Hanife'nin görüşlerini öğrenen Evzai "O bana anlatılanlardan çok farklı, bambaşka-biri imiş." der.49 

Ebu Hanife'nin vefatından sonra, İmam Malik'in ders halkasına katılan İbnü'l-Müb§.rek bu iki imarnın 
görüşlerini birleştiren bir yol izlemiştir. Genellikle Hanefilerden sayılmakla birlikte bazı Maliki tabakat 

kitaplarında da kendisine yer verilmiştir.50 

Rivayete göre, bir gün Abdullah İbnü'l-Müb§.rek, İmam Malik'irı meclisirıe gelir. İçeri girmesi içirı izin 

istenir. İmam Malik buna izin verir ve onu karşılayarak yanı başına oturtur. Sonra derse geçilir. Bir mesele 

geçirıce Malik "Bu konuda sizin mezhebiniz ne der?" veya "Siz ne dersiniz?" diye sorar. Abdullah da 

cevaplamaya çalışır. Dersten sonra Abdullah ayrılır. İmam Malik onu beğendiğini ifade eder ve "Bu Horasan'ın 

fakihi İbnü'l-Müb§.rek'tir" der.51 

Abdullah İbnü'l-Müb§.rek fık:hı sadece bir fetva meselesi olarak görmemiş, ahlak, edeb ve takva ile 

birlikte ele almıştır. Onun hayatında bunun pek çok örneğine tesadüf edilir. 

Bir yolculukta, dostlarıyla birlikte bir arkadaşına uğrar. Ona bekarlıktan yakınır ve kendisine bir cariye 

satın almasını ister. Arkadaşı isteğirıi yerine getirir. Ancak Abdullah gerdek gecesi earlyeye elirıi sürmez. 

Durumdan haberdar olan arkadaşı bunun sebebirıi sorunca Abdullah, cariyeyle birlikte olacağı anda kendisiyle 

aynı durumda olan arkadaşlarını hatırladığını, onların ·mahrum oldukları bir arzuya erişmekten sakındığı içirı 

böyle yaptığını söyler.52 

Abdullah İbnü'l-Müb§.rek dostlarıyla beraber hacc yolculuğundadır. Hizmetçilerden birinirı yanında bir 

kekliği vardır. Keklik yolda ölür ve bir çöplüğe atılır. Çöplüğün yanındaki kulübeden bir kız, kimsenin 

görmeyeceği bir anı yakalamak içirı başım uzatıp geri çekmektedir. Bunu fark eden Abdullah, görmezlikten 

gelerek ona bu fusatı tanır. Kızcağız bir örtüye bürünmüş vaziyette dışarı fırlar ve ölü kekliği kaptığı gibi tekrar 

kulübeye döner. Abdullah hizmetçisine atından inip kızı çağırmasını söyler. Kız dışarı çıkınca ona olan biteni 

sorar. Cevap şöyledir: "Bu kulübede biz, iki kız kardeş, yalnız başımıza kaldık. Babamız varlıklı bir adamdı 

ancak zulüm gördü ve öldürüldü, malları da gasp edildi .. Biz de ölü etirıirı İıelal sayılacağı duruma düştük. Bu 

örtüden başka hiçbir şeyimiz yok. Ben örtününce kardeşim açıkta kalıyor, o örtününce ben. Bu örtü hem 

elbisemiz, hem yatağımız, hem de yorganırnız ... " Abdullah, "Sizi görüp gözetecek kimse yok mu?" diye sorar. 

Kız, "Yok" cevabını verir. Bunun üzerine yanındaki gence "Mallarımızı bu kıza verin" diye emreder. Para 

işlerine bakan vekile de "Kaç paramız var?" diye sorar. Bin dinar paraları vardır. Vekile "Merv'e dönüş için 20 

dinarını ayır, geri kalanını kızcağızın eteğine doldur" der. Niçin geri döndükleri sorulunca şu ibretamiz cevabı 

verir: ''Bu yaptığımız bu seneki haccımızdan daha efdaldir."53 

48 İbn Kayyım, İ'!amu 'l- Muvakkı 'in, Delhi 1313-14, II, 218; Abdülkadir Şener, İslam Hukuku Dersleri I, İzmir, 1987, 83. 
49 Şihiibüddln Ahmed b. Hacer el-Heytemi (ö. 974/1566), el-Hayratü'l-Hisanfi Menakibi'l-İmiimi'l-Azam Ebi Hanife, (tah: 

Halil el-Meys), Beyrut 1983, 46; Sahabeden Günümüze Allah Dostları, rv; 279. 
50 Dehlevi, age, 115 
sı Zehebi, Siyer, VIİI, 420; 
52 İbnü'l-Cevzi, el-Muntazam, IX, 61-62. İbnü'l-Mübarek'in mut'a nikahını haram saydığı da nakledilir. Bkz. Ebfı Nuaym, 

age, vııı, 166 
53 İbnü'l-Cevzi, el-Mwıtazam, IX, 63; İbn Kesir, el-Bidaye, X, 184. Bu rivayetle ilgili M. Sait Hatiboğlu hocanın 

değerlendirmesi şöyledir: "Günümüzden 1200 sene önce yaşanmış bu ibret dolu hadisenin baş kahramanını rahmet! e 
anıyor ve bu davranışı, islam dünyasında halen semt pazarı artıklarından evine azık derleyenlerin az olmadığı bilinip 
dururken, aliiyu vala ile defalarca hacca, umreye koşmakta olan zengin büyükleri m ize (!) ithaf ediyorum." Mehmed S. 
Hatiboğlu, "İlk Sufılerin Hadis/Sünnet Anlayışları Üzerine", İslamiyat, c: 2, sa: 3, temmuz:.eylül 1999, 13-14. 
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Kelam 

Abdullah İbnü'l-Mübarek'in itikadi bakımdan da Sünni bir yol izlediğini belirten rivayetler 

bulunmaktadır. Bunlara göre o Cehmiyye'nin Allah telakkisine, Mutezile'nin Kur'an'ın malıluk olduğuna dair 

görüşüne ve Mürcie'nin iman-amel ilişkisine dair görüşüne karşı çıkmıştır. 54 

Yukarıda onun büyük bir muhaddis olmakla birlikte re'ye de değer verdiğinden, ehl-i re'yin büyük 

temsilcilerinden biri sayılan Ebu Hanife'nin görüşle;rini benimsediğinden ve öğrencilerinden biri olduğundan 

bahsetmiştim. İbnü'l-Mübarek, takip ettiği itikadi yol itibariyle de Ebu Hanife ile aynı düşünce ve kaderi 

paylaşmış; bazı gÖrüşlerinden dolayı mürciilikle suçlanmıştır. 

Hatırlanacağı gibi kaynaklarda mürcienin tanımı yapılırken daima iki husus esas alınmıştır. Birincisi; 

Hz. Ali ve Osman hakkında verilecek hükmü Allah 'a bırakarak onların iman ve küfiirlerine şahitlik edilmemesi, 

ikincisi ise bütün büyük günah sahiplerinin durumunun Allah 'a bırakılarak cennetlik veya cehennemlik 

olduklarına şehadette bulunulmaması ve Allah 'ın dilerse onları affedeceği, dilerse aza b edeceği hususudur ". 55 

Ebu Hanife, bu ve benzeri konularda mürcieye karşı çıkmadığı gibi eserlerinde bu fıkirleri sistemli bir 

şekilde ele alarak izah etmeye çalışmıştır. Ancak mürcii ismi hariciler tarafından ilidas edildiği için, kendisine 

mürcii denİlınesine karşı çıkmıştır.56 

Abdullah İbnü'l-Mübarek de büyük günah işleyen kimseyi imandan çıkmış saymadığı için mürciilikle 

suçlanmıştır.57 Ancak, Ebu Hanife gibi, o da mürcü olduğuna dair iddialara şiddetle karşı çıkmıştır. "Şeyban 
senin mürcii olduğunu söylüyor'', denilince şöyle cevap vermiştir: "Şeyban yş.lan söylemiş. Ben mürcieye üç 

şeyde muhalefet ettim. Onlar imanın söz olup amel olınadığını öne sürüyor. Ben hem söz hemamel olduğunu 

söylüyorum. Onlar namazı terk edenin kü:fre düşmeyeceğini iddia ediyor. Ben kü:fre düşeceğini söylüyorum. 

Onlar imanın çoğalıp azalınayacağını söylüyor. Ben ise artıp eksilebileceğini söylüyorum."58 

Öyle anlaşılıyor ki, o yıllarda istenmeyen fırka ilan edilen mürcieye karşı söylediği, en az mürcieninki 

kadar tartışma götürür bu sözleri, onun kendisini temize çıkarması için yeterli görülmüştür. 

Onun ilmi kişiliğinin daha başka yönleri üzerinde durmak da mürnkündür.59 Ancak biz bu tebliğ 
çerçevesinde bu kadarını zikretmekle yetiniyor ve onun zahid kişiliğine ve zühd anlayışına geçmek istiyoruz. 

ZAHİDLİGİ 

Abdul\ah İbnü'l-Mübarek, büyük bir ~ilim olduğu kadar, aynı zamanda örnek ve önder zahidlerden 

biridir. Hucviri, onu sufı imamlardan biri olarak sayar.60 o; zahidler kervanının sıradan bir üyesi değildir. 
Zahidliğin İslam! sınırlarını iyi tesbit etmiş ve sağlıklı bir dindarlığın temellerini atınış manevi bir mimardır. 

Hayatının öneınli bir bölümü hadis toplamakla geçen Abdullah İbnü'l-Mübarek, zühde dair hadisiere 
daha fazla ilgi duymuş ve bunları müstakil bir kitapta toplamıştır. "Kitfıbü'z-Zühd ve'r-Rekfıik" adlı eseri, bu 

konuda kaleme alınan müstakil eserlerin ilklerindendir.6 ı Onun, Kitfıbü'r-Rikfık'ı okurken hıçkıra hıçkıra 
ağladığı, bu durumdayken hiç kimsenin ona bir şey sormaya cesaret edemediği nakl edilir. 62 

54 Zehebi, Siyer, VIII, 401-405; Abdülvehhab eş-Şa'rani (ö. 973/1563), Levalahu'l-Enwir fi Tabakati'l-Ahyar (et-Tabakatü'l
Kübra), Kahire ty., 52. 

55 Kutlu, İlk Gelenekçi/er, 58. 
56 Ebu Hanife'nin mürciiliği için bkz. Sönmez Kutlu, Türklerin İslamiaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara 2000, 

202-21 ı. 
57 Sönmez Kutlu, İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçi/er, Ankara 2000, 144. 
58 Abdülvehhab eş-Şa'ranl, age, 52. 
59 İbnü'l-Mübarek, Arap dili ve edebiyatı açısından da önemli bir isimdir. Bkz. Zehebi, Siyer, VIII, 397. Şiirleri üzerine 

çalışmalar da yapılmıştır. Bkz. Mücahid Mustafa Behcet, "Şi'rü'l-İmam el-Mücahid Abdullh İbnü' !-Mübarek", Mecelletü 
Ma 'lıed'il-malıtütati'l-Arabiyye, XXVII, Kuveyt 1983, I, 9-72; II, 455-501. Eserleri için bkz. Raşit Küçük, agmad., 123-
124. 

60 Hucviri, age, 192. 
61 Ali Yardım, Hadis I, 17. Onun bu eseri dilimize de çevrilmiştir. Bkz. Abdullah İbnü'l-Mübarek, Kitabü'z-Ziilıd ve'r

Rekdik Zalıidlik ve İncelikleri, (Terc: M. Adil Teymur), İstanbul1992. İbn Teymiyye, Hılyetü'l-Evliya'yı zühd konusunda 
yazılan eserlerin en iyisi olarak niteler. Fakat İmam Ahmed ile İbn Mübarek'in Kitabü'z-Zühd'ünü Hılye'den daha sahih 
bulur. İbn Teymiyye, Mecmua Fetava-yı Şeyhulislam Ahmed b. Teynıiyye, (Riyad 1381), XVIII, 71; Abdulkerim Kuşeyri, 
Tasavvııfİlnıine Dair Kuşeyri Risalesi, (Haz: Siileyman Uludağ), İstanbul 1991, Çevirenin Önsözi.i, 49. 

61 Bağdadi, age, X, 167; Zehebi, Siyer, VIII, 394; 
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O yıllarda zahidlik, samimi dindarlığı ifade eden genel bir isimlendirmeydi. Zühd denilince iyi bir 

müslümanda bulunması gereken manevi ve ahlaki özelliklerin hemen hepsi kastediliyordu.63 İbnü'l-Mübarek, 

gerek yaşantı ve sözleriyle gerekse kaleme almış qlduğu eserleri yle, bu alanda hatırı sayılır bir miras bırakmıştır. 

Yine o yıllarda teşekkül etmekte olan tasavvufhareketi, ilk zahidlerin belirlediği ve benimsediği manevi 

ve ahlaki özellikleri bütünüyle sahiplenmiş ve kendi bünyesi içerisinde yaşatmaya çalışmıştır. İbnü'l-Mübarek, 

mutasavvıfların kendilerine örnek edindiği, söz ve davranışianna sık sık atıfta bulunduğu, hatta çoğu zaman 

kendilerinden biri olarak gördüğü bir şahsiyettir. Herhangi bir tasavvuf eseri incelendiğinde bir çok konuda onun 

söz ve davranışianna atıfta bulunulduğu görülür.64 

Şimdi de onun zühd ve tasavvuf açısından önem arz eden bazı görüş ve·uygulamalanndan bahsetmek 

istiyorum. 

Ed eb 

Edeb konusu zühd ve tasavvufun ayrılmaz bir parçasıdır. Hatta tasavvufun bir edeb ve ahlak ilmi olarak 

ortaya çıktığı da söylenir. Nitekim bazı sufiler tasavvufu "Edebten ibarettir." diyerek tanımlamıştır.65 

İbnü'l-Mübarek de edebe çok önem vermiş ve edebi ilimden bile öncelikli bir mesele olarak görmüştür. 

"Biz çok ilimden ziyade az edebe muhtacız. "66 sözü ona aittir. Ona göre edeb "Nefsini bilmektir. " 67 ve 

"Neredeyse d inin üçte biridir." 68 

Tevazu 

Merv'de herkes tarafından tanınan ve evi ziyaretçilerle dolup taşan İbnü'l-Mübarek fusat buldukça 

sıradan bir insan olarak şölıretten uzak bir hayat sürmeye çalışmıştır. 

Yolculuklarından birinde Kufe'ye gelir ve küçücük bir eve yerleşir. Kendi halinde yaşamaya başlar. 

Merv'deld durumunu bilen bir arkadaşı bu durumdan sıkılıp-sıkılmadığını sorar. Ona şöyle cevap verir: 

"Ben senin görmek istediğin şeyden dolayı Merv' den kaçtım. Senin, benim için kerih gördüğün şeyden 

dolayı burada olmak istedim. Merv'de iken bir iş olduğunda bana gelirler veya bir mesele olduğunda İbnü'l

Mübarek'e sorun derlerdi. Ben işte burada bundan dolayı huzur/a:fiyet içerisindeyim."69 

Yine bu arkadaşı şöyle anlatıyor: "Bir gün İbnü'l-Mübarek ile beraberdim. Bir su başına geldik. 

İnsanlar oradan su içiyorlardı. İçmek için yaklaştı. İnsanlar onu tanımadı. Onu sıkıştırdılar ·ve iteklediler. Çıkınca 

şöyle dedi: İşte hayat böyle ... "70 

Çeşme başında itilip kakılan ve "İşte hayat böyle!" deyip geçen bu alim ve zahidin, savaş 

meydanlarında bileği bükülemeyece~ kadar güçlü bir bünyeye sahip olduğu göz önünde bulundurulursa, onun 

tevazuu daha iyi anlaşılır. Nefsine karşı giriştiği büyük cihadla, düşmana karşı giriştiği küçük cihadı ömrünün 

. sonuna kadar sürdürmüş ve her ikisinin de üstesinden gelmiştir. 

Mücahede 

İbnü'l-Mübarek örnek ve önder bir alim olduğu kadar savaş meydanlannın gizli kahramanıdır. 

Defalarca Anadolu'ya düzenlenen akıniara katılmış ve en zor anlarda büyük hizinetler görerek kayıplara 

kanşmıştır. 

Onun savaş meydanlanndaki kalıramanlığını anlatan bir rivayeri özetle aktarmak istiyorum: 

- Abdullah"ibnü'l-Mübarek, Bilad-ı Rüm'a, Tarsus'a yapılan savaşlardan birirıe katılır. Yolda düşmanla 

karşılaşılır. İki taraf karşılıklı saf tııtarlar. Düşman taraftan güçlü kuvvetli bir Rümi savaşçı meydana çıkar ve 

mübareze etmek ister. Karşısına çıkan ilk rakibi hemen öldürür ve yine mübarezeye devam etmek ister. Bu 

şekilde tam 6 müslüman savaşçıyı öldürür. Artık karşısına kimse çıkmayınca iki taraf arasında kasılarak ve 

63 Abdulkerini Kuşeyrl, Tasavvuf İ/mine Dair Kuşeyrf Risalesi, (Haz: Süleyman Uludağ), İstanbul 1991, ll!. 
64 Mesela bkz. Kuşeyri, age, ı 15, 243,251,255,266, 269, 274, 286, 294,297, 311,419,444, 458, 480, 504, 578. 
65 Ethem Cebecioğlu, "Prof.Dr. Nicholson' ın Kronolojik Esaslı TasavvufTarifleri", AÜİFD, Ankara ı 987, XXIX, 391. 
66 Kuşeyr!, age, 458. Abdullah b. Mübarek bu sözüyle ilmi önemsizliğini değil, edebin öncelikli olduğunu ifade etmektedir. 
67 Kuşeyri, age, 458. 
68 İbnü'l-Cevzi, S!fatii's-Safve, IV, 128; 
69 İbnü'l-Cevzi, age, IV, ı21. 
70 ibnü'I-Cevzi, ege, IV, ı21. 
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meydan okuyarak dolaşmaya başlar. Bu sırada Müslümanlar arasından biri atını mahmuzlayarak onun karşısına 

çıkar. Uzun bir mücadeleden soma Rumi savaşçıyı öldürür. Bu sefer o mübarezeye devam etmek ister ve karşı 

taraftan tam 6 kişiyi öldürür. Karşısına artık kimse çıkmayınca yine atını malırnuzlayarak saflar arasında gözden 

kaybolur. Bu güçlü, kuvvetli yiğit Abdullah İbnü'l-Mübarek'ten başkası değildir. Hiç kimseye fark ettinneden 

yerine döner ve yanı başındaki arkadaşına kendisi hayatta olduğu müddetçe bu olayı kimseye anlatmamasını sıkı 

sıkı tenbih eder.71 

Onun İslam ordularına örnek gösterilen bir menkıbesinden de bahsedilmektedir. Bir keresinde o yine iri 

yarı, güçlü-kuvvetli bir düşman askeriyle mübarezeye tutuşur. Rakibi ibadet vaktinirı geldiğini söyler ve ibadet 

etmek için izin ister. O da izin verir. Ancak rakibinirı güneşe taptığını görünce ona kızar ve kafasını uçurmak için 

kılıcına davranır. Ancak birden "Ahde vefa ediniz, şüphesiz ki, kişi verdiği sözden mesuldür." (İsra, I 7/34) 

ayetini hatırlar ve onu öldürmekten vazgeçer. Rakibi ibadetilli bitirince olup bitenin sebebini sorar. İbnü'l

Mübarek de durumu izah eder. Bunun üzerine Mecusi: "Ne iyi Rab, düşmanı için dostunu tekdir ediyor." der ve 

Müslüman olur.72 

Ticaret ve Cömertlik 

Abdullah İbnü'l-Mübarek ticaret, mal, mülk ve servetle uğraşmayı zahidane bir tavırla birlikte 

yürütmeyi de başarmıştır. 

Ticaretle uğraşan bir babanın çocuğu olan ve üstatları arasında bir tüccar da bulunan73 Abdullah İbnü'l
Mübarek, ticari bilgi ve birikimini en iyi şekilde değerlendirerek büyük bir. servet edimniştir. Onun 400 birı 

dirhem sermayesi olduğu74 ve her yıl yüz birı dirhem kar ettiği nakledilir.75 Çalışıp kazanmaya değer vermiş, "El 

(emeği) ile çalışıp kazanmanın zilletirıi tatmayanda hayır yoktur.", ''Kesb:iride tefviz-ı umfu ve tevekkülü zayi 

etmedikçe, çalışmak kişiye zarar vermez." 76 demiştir. 

Hayata atıldığı günden itibaren, sahip olduğu para ve serveti ilim, ibadet ve zühd yolunda harcamaktan 

çekirımeıniştir.77 Babasının ticaret yapması için verdiği 50 bin dirheıni hadis ilmi içirı harcayıp evine dönen İbn 
Mübarek, ne kazandığını soran babasına hadis yazdığı defteri göstermiştir.78 

O, hayatı boyunca, ticaretle de uğraşmış ve 100 bin dirhem tutarındaki yıllık gelirinirı tamamını gerekli 

gördüğü yerlt;re harcamıştır. Bunlar içerisinde zamanının :fukarası ve ilim talipleri öncelikli bir yere sahiptir. O, 

devrin sufilerinden Fudayl'a, "Sen ve arkadaşların olmasa ticaretle uğraşmazdım." deıniştir.79 

ilim,' ibadet ve zühdle meşgul olanlar için her türlü irııkanını seferber etmiştir. 

Anlatıldığına göre Tarsus'a çokça gelip giden İbnü'l-Mübarek, Rakka'da bir handa konaklıyordu. Orada 

hizmetini gören ve kendisinden hadis öğrenen bir genç vardı. Onun, 1 O bin dirhem tutarındaki borcundan dolayı 

hapsedildiğini öğrenince, hemen alacaklısını buldu ve borcunu ödedi. Gencirı salıverilmesini sağladı. Alacaklıya, 

gencin borcunu kendisinin ödediğini hiç kimseye söylememesini tembih etti. O da Abdullah İbnü'l-mübarek 

ölünceye kadar bunu hiç kimseye anlatmadı.80 

İbnü'l-Mübarek'in Merv'deki evi her gün, ilim ve ahlakta ileri gelen kimselerle dolar taşardı.81 Onları 
ağırlamak için elinden geleni yapardı. Evine yükler dolusu erzak gelirdi. 82 

Muhaddis dostlarına tatlı/pelte pişirmesi için bir azattı köle edinmesi83 bu konudaki fedakarlığının 
derecesini göstermeye yeter sanırım. Alimlerden birirıe soruyorlar: "İbnü'l-Mübarek daha yaşlı olmadığı halde 

71 Bağdiidl, age, X, 167; İbnü'l-Cevzi, age, IV, 128; Zehebi, Siyer, VIII, 394-395, 408-409. 
72 Kuşeyri, age, 274. 
73 Zehebi, 'Iber, I, 281; 
74 İbnKesir (ö. 774/1372), el-Bidaye ve 'n-Nihtiye, Beyrut 1407/1987, X, 184. 
75 İbn Kesir, age, X, 184. 
76 Serriic, el-Lüma', 201. 
77 İbn Kesir, age, X, 184. 
78 Dehlevi, age, 114. 
79 Bağdiidl, age, X, 158; Zehebi, Siyer, Vlll, 386; 
80 Bağdiidl, age, X, 159; İbnü'I-Cevzi, age, IV, 126; Zehebi, Siyer, Vlll, 387; 
81 İbnü'l-Cevzi, age, IV, 121. 
82 Zehebi, S~ver, VIII, 409; 
83 Zehebi, Siyer, VIII, 410; 
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nasıl sizden daha üstün oldu?" Şöyle cevap veriyor: "Yanında Horasanlı gençlerle ve güzel elbiselerle geliyor, 
alinılere varıp onlara veriyor. Biz bunu yapamıyoruz."84 

SONUÇ 

Sonuç olarak, Abdullah İbnü'l-Mübarek'in hayatından hareketle, sempozyum konumuz olan "Türk 
Dünyası'nın İslamiyet' e Katkıları" konusunda bazı kanaatlerimi sizinle paylaşmak istiyorum. 

I. Türkler'in İslamiyet'e girişi denilince çoğunlukla oldukça geç tarihler hatıra gelmektedir. Oysa bu 
doğru değildir. · Türkler'in İslarniyetle tanışmalan İslam ordulannın Hulafa-yı Raşidin döneminde Horasan, 

Maveraünnehir, Taharistan bölgelerine ve Kafkaslara yaptıklan seferlerle başlamıştır.85 Bu bölgelerde yaşayan 
halkın bazı yerlerde büyük bir bölümü, bazı yerlerde de önemli bir bölümü Türkler' den oluşuyordu. 86 Bu 

bölgelerin İslamiaşması denilince aynı zamanda Türklerin İslamiaşmasından bahsedildiği hatırda tııtulınalıdır. 

II. Türkler'in İslamiyet' e katkısı denilince de ilk asırlarda genellikle daha çok askeri ve siyasi alandaki 
katkılan gündeme gelmektedir. Bu da eksik bir yaklaşımdır. Yukarıda bahsettiğimiz bölgelerde yetişen alim, 
abid ve ziilıidlerin önemli bir bölümü Türk olmalıdır. İslam'ı benimseyen topluluklar, genellikle Hz. Peygamber 
veya yakın çevresindekilerin isimlerini almışlar ve çocuklarına da bu isimleri vermişlerdir. Bu nedenle 
isimlerinden hareketle onların hangi millete mensup olduklarını tespit zorlaşmış ve hatta çoğu kere 
imkansızlaşmıştır. Abdullah İbnü'l-Mübarek bu konudaki istisnalardan biridir. Neredeyse ondan bahseden bütürı 
kaynaklar babasının Türk olduğunu, bazı kaynaklar da hem anne hem de babasının Türk olduğunu 

belirtmektedir. İçlerinde İbrahim b. Edhem'in de bulunduğu 60 gençle birlikte ilim öğrenmek için yola çıktığını 
söyleyen Abdullah İbnü'l-Mübarek'in beraberindekiler içerisinde daha başka Türkler olması da muhtemeldir. 

m. Abdullah İbnü'l-Mübarek'in hayatını ve görüşlerini tesbit maksadıyla incelediğimiz kaynak ve 
eserler, bölge insanının ve dolayısıyla Türkler'in İslam'ınasıl beni.n'ısediği konusuna da ışık tııtmaktadır. Her ne 

kadar bazı Araplar, fetih hadisesini siyasi ve ekonomik çıkar elde etme aracı olarak görmüşse de, bölge halkı işin 
siyasi ve ekonomik boyutıınu dini boyutımdan ayrı değerlendirmeyi başarmıştır. Arap fatihlere karşı gerektiğinde 
pek çok konuda muhalefeti göze alınışlar ve çoğunlukla dini bir gereklilik gibi takdim edilen, ancak özü 
itibariyle dini olmayan bazı hususlara karşı çıkmışlardır. Emeviler için sonun başlangıcı sayılabilecek Ebu 

Müslim hareketinin, Horasan bölgesinde taraftar bulması bu açıdan manidardır. Bir din olarak ilıtiyaç duydukları 
her şeyi İslam'da bulan Horasan'lılar, h. II. asrın başlarından itibaren İslam dünyasının dini, ilmi ve hatta siyasi 
hareketliliğini, kendi yaşadıklan bölgeye taşımışlardır. İslam dinine dört elle sarılmış, hak olduğundan ku5ku 
duymadıklan bu dini hak ettiği yere taşıyabilmek için ellerinden gelen her türlü gayreti göstermiş; İslam'ı 
öğrenmek ve öğretmek için seferber-olmuşlardır. Abdullah İbnü'l-Mübarek deyince de İslam'a adanmış bütürı 
bir ömür; can, mal ve mesai hatıra gelmektedir. 

IV. Mevalinin İslani'a sahip çıkması önceleri bazı Araplar arasında hoşnutsuzluğa sebep olmuştur. 
Mesela Abdullah b. Zeyd b. Eslem, · Abadile vefat edince fıklun mevaliye geçmesinden yakınır ve sadece 
Medine'nin Kureyşli bir fakihle şereftendirilmesiyle teselli bulur.87 Hatta bazı çevrelerde mevali ehl-i kitaba 
denk görülür.88 Ancak Abdullah İbnü'l-Mübarek dönemine gelindiğinde mevalinin İslarniyet'e katkısı itiraf 
edilir hale gelmiştir. Nitekim onun İslamiyet' e çeşitli alanlardaki katkısı Arap müelliflerce de takdir edilmiştir. 

V. Mevali, tabiiki buıılar içerisinde önemli bir yer işgal eden Türkler, İslam'ın evrensel yorumu 
denilebilecek bir din anlayışının oluşmasına da büyük hizmet etınişlerdir. Horasan ve Maveraünnehir bölgesi 
coğrafi konumu, tarihi geçmişi ve toplumsal yapısı bakımından İslam'ın nazil olduğu Hicaz bölgesi ve 

84 Zehebi, Siyer, VIII, 41 O; 
85 Bkz. Hakkı Dursun Yılmaz, İslamiyet ve Türkler, İstanbul 2000, 29-30. 
86 Örnek olarak Horasan bölgesinin toplumsal yapısı için bkz. Himmet Konur, "Horasan'ın İslam ve TasavvufTarihine 

Katkısı, DEÜİFD, XXI, 7-8. 
87 Rivayet şöyledir: "Abddile (Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Zübeyr ve Abdullah b. Amr b. El-As) vefat edince fikılı 

meviilfye geçti. Mekke halkının fakihi Atd b. Ebi Rebah, Yemen halkının fakifi Tavüs, Yemdnıe halkınınki Yahya b. Ebi 
K esir, Basra lıalkmınki Hasan el-Basri, Kiıfe lıalkmınki en-Nehai, Şam lıalkınmki Mekhül, H or asan Jıalkmıııki At ii el
H orasiini oldu. Allalı Kureyşli (biri) ile özel kıldığı (şerejleudirdiği) için Medine bundan müstesnadır. Medine 'nin 
fakihi Said b. El-Müseyyeb idi." Yakut b. Abdullah el-Hamevi, Mu 'cemü 'l-Bulddn, Beyrut 1375/1956, Il, 354. 

88 Sönmez Kutlu, İlk Gelenekçi/er, 62-63, (1 82-185 numaralı dip notlar). Erneviierin mevali politikası için bkz. Ayrıca bkz. 
Adnan Demircan, İslam Tarİlıinin İlk Döneminde Arap-Mevii/i İlişkisi, istanbul 1996. 
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civanndan farklılık arz etmekteydi. Burada farklı bir toplumda İslam'ın nasıl anlaşılması ve yorumlanması 
gerektiğinin pratiği de gerçekleştirilmiş oldu. 89 

VI. Horasan bölgesinde, ilk planda, İslam'ın daha çok zühd ve takva boyutunun üzerinde durolduğu 
söylenir. Bu da yukanda bahsettiğimiz hususla ilgilidir. Çünkü zühd ve takva kapsamındaki konular, bir 
Müslüman için öncelik arz eden ve hemen her toplumda kabul ve tatbik edilebilecek muhtevaya sahiptir. 

Horasan'da ilk hadis tedviıi eden kimse olarak Abdullah İbnü'l-Mübarek'in bir eserini zühd ve takva içerikli 
hadisiere tahsis etmesi de bu açıdan önemlidir. 

VII. Abdullah İbnü'l-Mübarek, Türk dünyasının, günümüzde hala ideal olarak gördüğü ve 
gerçekleştirmeye çalıştığı din anlayıŞının, ismi bize ulaşan ilk Türk mümessili ve mimandır. İyi bir müslümanda 

bulunması gereken ilim, ahlak ve edeb gibi hasJetleri şahsında temsil etmiş, gösterişten uzak bir dini hayat 
yaşamıştır. Şahsının ve toplumun Üıtiyaçlannı gidermek ve problemlerini çözmek için büyük çaba sarf etmiştir. 
inancı uğruna hiçbir fedakarlıktan çekinmemiş, çok çalışmış ve kazanmış, kazandıklannı da paylaşmasını 
b ilmiştir. 

Bu büyük Türk alimi rahmetle anıyor, hepinize saygılar sunuyorum. 

89 Bu konuyla ilgili olarak bkz. Himmet Konur, "Horasan'ın İslam ve TasavvufTarihine Katkısı", 3-27. 
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